

贵州百灵企业集团制药股份有限公司 关于深圳证券交易所 2018 年年报问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，公告不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

贵州百灵企业集团制药股份有限公司（以下简称“公司”）于 2019 年 6 月 14 日收到深圳证券交易所中小板公司管理部出具的《关于对贵州百灵企业集团制药股份有限公司 2018 年年报问询函》（中小板年报问询函 2019 年第 371 号）（以下简称“问询函”）。收到问询函后，公司高度重视，积极组织相关部门及中介机构对问询函中涉及的问题进行逐项核查，现就《问询函》中的有关事项回复如下：**（回复中的涉及数据除特指外，单位均为：万元）**

问题 1：报告期，你公司营业收入为 31.37 亿元，较上年同期增长 21.03%。经营活动产生的现金流量净额为-1.57 亿元，较上年同期减少 248.57%。请你公司结合业务模式、产品结构、信用政策及收付款情况，说明经营活动产生的现金流量净额大幅减少且为负值的原因，与营业收入变动趋势存在背离的原因及合理性。请年审会计师发表专项意见。

回复：

公司 2018 年营业收入与经营活动产生的现金流量金额与上年同期变化情况见下表：

项 目	2018 年度	2017 年度	变动金额	变动比例
营业收入	313,684.32	259,181.67	54,502.65	21.03%
销售商品、提供劳务收到的现金	241,323.61	222,205.86	19,117.74	8.60%
收到其他与经营活动有关的现金	8,715.13	7,170.32	1,544.81	21.54%
经营活动现金流入小计	250,038.74	229,376.18	20,662.55	9.01%
购买商品、接受劳务支付的现金	98,289.39	73,672.21	24,617.18	33.41%
支付给职工以及为职工支付的现金	34,554.37	29,450.18	5,104.19	17.33%
支付的各项税费	43,204.35	39,396.89	3,807.46	9.66%
支付其他与经营活动有关的现金	89,735.16	76,259.57	13,475.59	17.67%
经营活动现金流出小计	265,783.27	218,778.85	47,004.42	21.48%

经营活动产生的现金流量净额	-15,744.54	10,597.34	-26,341.87	-248.57%
应收银行承兑汇票	75,052.64	67,449.84	7,602.80	11.27%

经营活动产生的现金流量净额大幅减少且为负值的影响因素是：（1）销售商品提供劳务收到的现金回款增长比例为 8.6%，低于销售收入增长比率 21.3%，由此产生应收账款净增加 63,130.23 万元，增幅为 65.85%；（2）经营活动现金流出增加较上年同期增加 47,004.42 万元，较上年同期增长 21.48%。

一、应收账款增加的原因

1、公司信用政策的制定，是通过对客户资产规模、信用评价、以及购买的品种、数量、价格等多方面综合因素评定的资信额度及信用期限。资信额度一般是该客户上年度月平均销售收入的 2 倍，信用期限按照产品类别再分别确定。OTC 产品中基底药品种，信用期限时间较其他类产品延长 30-45 天，对大型连锁商业账期一般为 45-60 天。对公司推出的特色苗药品种，如双羊喉痹通颗粒等产品，信用期限为 60-90 天；对同类商品竞争激烈的个别区域市场，公司会与商业客户协商特定的信用政策。

上述产品近三年的销售情况

产品销售收入	2016 年	2017 年	2018 年
感冒咳嗽类基底药	46,773.11	49,446.18	61,318.95
感冒咳嗽类颗粒制剂	24,256.80	29,781.90	39,447.77
银丹心脑血管通软胶囊	63,118.49	65,061.21	68,778.95
产品结构比	2016 年	2017 年	2018 年
感冒咳嗽类基底药	22.63%	21.13%	22.59%
感冒咳嗽类颗粒制剂	11.74%	12.73%	14.53%
银丹心脑血管通软胶囊	30.54%	27.80%	25.34%

2、公司产品具有的季节销量变化

公司主导销售品种为心脑血管及感冒咳嗽类用药，通常在春季、冬季（一、四季度），感冒咳嗽类用药和心脑血管用药量会较二、三季度增高，公司四季度所确认的销售收入产生的应收账款均在信用期限以内。

年份	第四季度销售收入	全年销售收入	占全年销售收入比率
2013 年	50,972.57	140,533.03	36.27%
2014 年	56,327.37	157,467.22	35.77%

2015年	65,867.52	189,908.76	34.68%
2016年	68,776.58	221,421.11	31.06%
2017年	84,424.32	259,181.67	32.57%
2018年	113,721.46	313,684.32	36.25%

2018年四季度，公司根据市场的情况，增加了中药材贸易量，当年中药材贸易较2017年增加9,725.12万元。2018年中药材贸易收入金额12,145万元，形成应收账款13,388.84万元，当年回款金额4,773.60万元，应收账款余额8,615.24万元，截止到2019年6月15日，上年发生的药材贸易应收款已回款8,174.9万元，应收款欠款金额440.34万元。

3、销售下沉、两票制影响以及特殊客户带来的应收账款周期延长

从2016年开始，公司根据国家及行业政策调整情况，逐步加大销售渠道下沉工作，OTC产品向基层医疗机构延伸，对基层医疗机构（乡镇卫生院、室）、社区服务中心、私人诊所等进行渠道铺设和部署，当年新开发的诊所在3万家左右。至2018年年末，公司对基层医疗服务机构的开发已突破10万家，基层医疗机构的开拓促进了公司销售稳定增长，由于公司近年来对基层医疗机构市场投入的增加，基底药产品销售增幅由2017年的5%增长至2018年的24.5%，但基层医疗服务机构的回款能力受制于基层医保的支付能力，影响公司货款的回收，应收账款回款天数有所增加。

随着两票制政策的全面推行，下游一级商业公司的数量增加，应收账款回款次数减少，周转天数增加成为行业共性。中成药行业类的65家上市公司（东方财富Choice数据）分析中成药行业应收账款周转天数由2013年的43天上升到2018年的68天，增幅达到51.16%。

中成药行业应收账款周转天数（不含应收票据）（天）

	2013年	2014年	2015年	2016年	2017年	2018年
行业中位数	43	52	52	55	65	68
行业平均数	57	62	70	70	77	85

4、特定应收账款回款风险较小的终端客户信用标准

公司对安顺市人民医院用药实行保障性整体配送服务，增加了应收账款。公司与安顺市大健康医药投资有限公司共同设立并控股安顺市大健康医药销售有限公司（以下简称：“大健康公司”），主要是为了提升安顺市整体医疗服务水平和医药配送服务水平。大健康公司从2017年开始与安顺市人民医院发生业务，替代了原有配送商，为此医院需先行结清原有配送商的账款，使得大健康公司应收账款增加。

	2017 年	2018 年
安顺市人民医院销售收入	9,524.09	14,972.77
公司销售收入	259,181.65	313,684.32
医院收入占全部收入比	3.67%	4.77%
安顺市人民医院应收账款	9,165.62	13,434.45
公司应收账款	95,862.64	158,992.88
医院应收占全部应收比	9.56%	8.45%

5、2018 年第四季度销售收入较往年同期增长的原因

2018 年公司为进一步扩宽细分市场销售渠道，增加维 C 银翘片等产品为主的基底药产品在县、乡镇一级市场的占有率，在 2018 年第四季度对基层卫生院、社区医院等医疗机构开展专项促销活动，促销活动新增销售收入 12,263.63 万元，同比影响当季度销售收入占全年销售收入的 2.59%。

感冒类颗粒制剂产品市场发展空间较大，公司开展了多样的销售策略，以及公司逐步完善的销售激励政策的有效性也带动了销售收入的增长。

公司 2018 年四季度产生的中药材贸易影响，四季度中药材贸易产生收入 9,087.27 万元，同比影响当季度销售收入占全年销售收入的 1.9%。

二、经营活动中现金流出的增加

1、2018 年部分原材料价格上涨及重要原材料战略储备导致购买商品、支付的现金增加较大。采购支出的增加原因是：（1）因销售收入增加投入生产的物料增加；（2）中药材、原料药及包装材料的价格上涨。2018 年包装材料以废纸为原料的瓦楞纸箱价格全面上调，纸箱涨价 9 次，2017 年至今纸箱价格涨幅超过 40%，纸盒（药用小盒）上涨了 20%，中药材类中公司常用的大批量品种如：桔梗、蝉蜕、北沙参、白术、虎耳草、吉祥草等中药材涨幅均超过 10%，个别品种如：金果榄涨幅达到 82%，一枝黄花涨幅达到 71%。维生素 C 原料药年涨幅超达到 50%，对乙酰氨基酚年涨幅超过 10%；（3）储备物料增加，2018 年公司对主要原材料增加了储备量，采购金额较上年同期增加 4,350 万元。

2、支付给职工以及为职工支付的现金增加 5,104.19 万元。变动原因主要系公司销售网络下沉，市场销售人员工资支出增加；2018 年产量增加，工人计件工资增加共同所致。

3、支付的各项税费增加 3,807.46 万元，主要原因为销售规模增长，支付增值税及附加税、企业所得税等税费相应增加所致。

4、2018年度公司销售规模扩大,支付其他与经营活动有关的现金增加13,475.59万元。

明细如下:

项 目	2018 年度	2017 年度	变动
运费、广告费、招待等各项费用	77,448.00	64,785.42	12,662.58
借备用金	10,578.42	10,357.64	220.78
保证金、押金等	1,247.17	592.74	654.43
其他	461.57	523.77	-62.20
合 计	89,735.16	76,259.57	13,475.59

综上所述,公司经营活动产生的现金流量净额大幅减少且为负值,与营业收入变动趋势存在背离符合公司的实际经营情况,具备相应的合理性。

公司年审会计师事务所核查意见:

经核查,我们认为,公司经营活动产生的现金流量净额大幅减少且为负值,与营业收入变动趋势存在背离,符合公司实际经营情况,具备合理性。核查详细情况详见《天健会计师事务所(特殊普通合伙)问询函专项说明》(天健函〔2019〕8-44号)。

问题 2: 报告期,你公司各季度营业收入分别为 6.8 亿元、6.36 亿元、6.83 亿元、11.37 亿元,各季度经营活动产生的现金流量净额分别为-3.74 亿元、1.72 亿元、-1.58 亿元、2.02 亿元。请你公司结合销售模式、业务特点、季度收入的应收账款占比等,说明报告期第四季度收入大幅增加的原因,各季度经营活动产生的现金流量净额波动较大的原因和合理性。

回复:

2018 年公司四季度收入增加,增加比例高于以往年度的原因可参见本问询函问题 1 回复的一、应收账款的增加原因中的第 2 点和第 5 点。

经营活动现金流量净额的变化是受经营活动现金流入和现金流出两要素影响的,现金流入的主要来源是销售商品收到的现金,公司销售后形成的应收账款的减少并非是货款收到作为现金流入增加。在医药行业因商业结算方式不同,收到的银行承兑汇票时间长短、是否需要贴现、是否背书转让等因素的影响。

年度	项 目	一季度	二季度	三季度	四季度	合 计
2016 年	销售收入	42,559.68	59,765.72	50,319.12	68,776.58	221,421.11
	销售收到现金	33,173.19	53,350.69	38,345.00	98,981.27	223,850.15
	应收账款	24,272.61	-3,016.39	1,826.42	-148.63	22,934.01
2017	销售收入	60,888.73	61,976.44	51,892.16	84,424.32	259,181.65

年	销售收到现金	34,260.87	42,985.77	46,966.52	97,992.70	222,205.86
	应收账款	18506.21	8220.75	6838.26	-3196.27	30368.95
2018年	销售收入	67,995.40	63,618.72	68,348.74	113,721.46	313,684.32
	销售收到现金	46,381.29	72,695.38	33,934.03	88,312.90	241,323.61
	应收账款	27200.23	-4259.57	12632.78	27556.79	63130.23

从公司 2016-2018 年分季度的营业收入、经营活动中的现金流、应收账款净增减额的数据来看,受公司产品特性影响,分季度收入趋势较为平稳;在不考虑春节长假因素的情况下,一、四季度的收入要高于二、三季度;但二、四季度的销售回款高于一、三季度,收入与回款出现错配主要受公司销售政策的影响。四季度收入回款占全年比率略高的原因是:一方面是基于产品的特性,另一方面是基于公司的激励政策体系以及公司市场人员年度考核任务的完成。

公司与经营活动相关的现金流出中商品采购支出受采购时点、结算方式等因素影响,在季度间波动较大;支付税金、人员工资支付相对在季度间波动幅度较小。

项目	年份	一季度	二季度	三季度	四季度
购买商品	2016 年	12,291.54	18,103.74	14,579.43	20,315.03
	2017 年	15,265.27	15,069.44	21,878.74	21,458.75
	2018 年	35,188.79	16,559.94	11,272.93	35,267.73
支付职工	2016 年	6,121.59	4,930.22	4,922.78	9,358.28
	2017 年	7,366.28	7,477.22	4,994.46	9,612.21
	2018 年	7,838.97	8,620.81	7,977.72	10,116.88
支付税金	2016 年	14,144.77	9,158.50	6,098.54	12,468.35
	2017 年	12,715.84	8,536.65	6,388.34	11,756.06
	2018 年	13,734.12	11,642.16	7,558.77	10,269.30
支付其他	2016 年	13,955.77	9,110.58	15,520.93	10,820.51
	2017 年	18,481.26	16,939.98	22,681.52	18,156.82
	2018 年	28,191.47	18,843.53	23,174.43	19,525.72

季度中现金净流量的变化是受到现金流入和流出中各支付项目所共同影响的,从公司近年来的净流量情况来看,公司在二、四季度现金流入较大,一、三季度的现金流出较二、四季度大,总体上来说现金净流量在二、四季度为正值,一、三季度为负值,2018 年的季度变化趋势与以往年度相同。

综上所述,公司各季度经营活动产生的现金流量净额波动较大符合公司的经营情况,具备相应的合理性。

问题 3: 报告期末, 你公司应收票据及应收账款余额为 23.40 亿元, 同比增长 43.31%,

占当期营业收入总额的 74.61%。近三年你公司的应收账款周转率分别为 4.04、3.21、2.46，呈现逐年下降趋势。期末余额前 5 名的应收账款合计金额为 3.78 亿元，占应收账款期末余额的 21.78%。

(1) 请你公司结合本年度经营状况、业务开展情况、信用政策、同行业可比公司情况，说明应收款项余额大幅增加、周转率持续下降的原因及合理性；

(2) 请结合你公司各类应收款项的账龄、期后回款情况等，分析应收款项坏账准备计提的合理性和充分性。请年审会计师发表专项意见；

(3) 请说明前 5 名应收账款客户名称、销售内容、销售金额、账龄、合同约定的收款进度、截至目前的回款情况、与公司及实际控制人是否存在关联关系。

回复：

一、公司年度经营状况、业务开展情况、信用政策、同行业可比公司情况，说明应收款项余额大幅增加、周转率持续下降的原因及合理性参见问题 1 回复的一、应收账款的增加原因中的第 1 点。

二、公司的应收账款按照信用风险特征组合计提坏账准备，主要包括龄组合和公司合并范围内关联方组合两大类，账龄组合采用余额百分比法计提坏账准备，以应收款项的账龄为信用风险特征划分组合；合并范围内关联方形成的往来款不计提坏账准备。公司与同行业其他公司的账龄划分情况及坏账准备计提比例比较如下：

公司简称 (证券代码)	2018 年末资产总额	应收账款 账面余额	坏账准备	坏账准备 计提比例
紫鑫药业 (002118)	991,919.91	99,508.38	7,444.85	7.48%
众生药业 (002317)	524,433.63	50,690.95	2,720.51	5.37%
振东制药 (300158)	721,253.83	138,058.87	17,690.16	12.81%
中新药业 (600329)	710,530.62	146,421.30	14,434.23	9.86%
昆药集团 (600422)	689,161.34	133,850.81	13,472.96	10.07%
康恩贝 (600572)	1,071,340.47	135,058.88	4,475.85	3.31%
中位数				8.67%
贵州百灵 (002424)	597,630.05	173,611.83	14,618.96	8.42%

经与上述同行业可比公司对比分析，公司 2018 年度应收账款的坏账准备计提比例与同

行业可比公司基本一致。

截至2018年12月31日，公司应收账款账面余额为173,611.83万元，坏账准备为14,618.95万元，账面净值为158,992.88万元。

2018年12月31日、2017年12月31日应收账款账龄如下：

账龄	2018年12月31日			2017年12月31日			账面余额 占比变动 (%)
	账面余额	占比 (%)	坏账准备	账面余额	占比 (%)	坏账准备	
1年以内	140,767.96	81.08	7,038.40	83,923.34	79.68	4,196.17	1.40%
1-2年	21,445.43	12.35	2,144.54	12,469.10	11.84	1,246.91	0.51%
2-3年	5,518.76	3.18	1,655.63	4,422.75	4.20	1,326.83	-1.02%
3-4年	2,942.70	1.69	1,471.35	1,907.27	1.81	953.63	-0.12%
4-5年	1,255.88	0.72	627.94	1,727.46	1.64	863.73	-0.92%
5年以上	1,681.09	0.97	1,681.09	873.60	0.83	873.60	0.14%
合计	173,611.83	100.00	14,618.96	105,323.50	100.00	9,460.86	

截至2019年6月15日，公司客户以现金或银行承兑汇票等方式期后回款共计76,513.39万元，占2018年12月31日应收账款余额的44.07%。上表可见，2018年12月31日公司1年以内的应收账款余额占比为81.08%，较上年末提高了1.40%，1年以上的应收账款余额占比相应下降。公司2018年应收账款余额增加68,288.33万元，主要是1年以内应收账款余额增加56,844.62万元。

综上所述，公司应收款项坏账准备计提依据充分，具备合理性。

公司年审会计师事务所核查意见：

经核查，我们认为，公司应收账款账龄主要为1年以内，且期后回款较好，应收账款坏账准备计提充分、合理。核查详细情况详见《天健会计师事务所（特殊普通合伙）问询函专项说明》（天健函〔2019〕8-44号）。

三、公司2018年前5名客户情况

客户名称	年末应收 金额	年度交易 金额	账龄		计提坏账准备		应收账款净 额
			1年以内	1-2年	1年以内	1-2年	
客户一	14,141.53	14,972.77	14,141.53		707.08		13,434.45
客户二	8,958.31	5,698.58	5,461.91	3,496.40	273.10	349.64	8,335.58
客户三							

	5,058.10	8,628.67	5,058.10		252.91		4,805.20
客户四	4,898.75	6579.77	4,898.75		244.94		4,653.81
客户五	4,753.60	5,216.89	4,600.49	153.11	230.02	15.31	4,508.26
合计	37,810.29	41,096.68	34,160.78	3,649.52	1,708.04	364.95	35,737.30

客户名称	应收账款净额	截止 2019 年 6 月 15 日回款金额	销售内容	与公司存在关联关系与否	与实控人存在关联关系与否
客户一	13,434.45	8,154.69	药材及耗材	否	否
客户二	8,335.58	2,117.80	药品	否	否
客户三	4,805.20	2,876.95	药品	否	否
客户四	4,653.81	13.85	药品	否	否
客户五	4,508.26	680.00	药品	否	否
合计	35,737.30	13,843.29			

问题 4：报告期末，你公司短期借款金额为 15.82 亿元，同比增长 83.57%。请说明短期借款大幅增长的原因、主要用途、筹资对财务费用的影响等，评估对你公司生产经营和盈利能力的影响。

回复：

2018 年年末公司短期借款增长的主要原因是：（1）销售收入的增加。销售收入增加影响应收账款大幅增加，同时增加的预付采购货款、库存商品，支付税金、人员工资等项目的共同变化所致；（2）公司以自有资金对云南植物药业增资扩股后，需要补充流动资金所申请的新增贷款增加所致。以 2018 年 9 月 30 日财务数据为依据，公司营运资金量为 29 亿元，在扣除自有资金 24.5 亿元、银行短期贷款 9.63 亿元，IPO 发行结余资金后，公司融资需求计算结果为-1.65 亿元，不需要增加短期借款，但由于公司使用自有资金投资云南植物药业后，投资款的支付对公司日常生产经营活动的流动资金使用有所影响。

公司短期借款的增加，导致财务成本有所增长。新增贷款合同约定利率为 4.35%，扣除国家民族产业贷款贴息率 2.88%，公司财务成本利率为 1.47%，2018 年公司因新增贷款增加支出的财务费用金额为 469.8 万元。公司管理层对整体融资方案进行了详细的分析和测算，

以综合收益最大化为原则，短期内虽然融资成本有所增加，但公司资产负债率仍保持在合理水平，新增短期贷款不会对公司的生产经营和盈利能力产生重大影响。

问题 5：报告期，你公司新增长期股权投资 7.22 亿元，主要为报告期公司使用自有资金对云南植物药业有限公司（以下简称“植物药业”）进行增资扩股，并持有植物药业 40% 的股权。请你公司结合植物药业的业务、客户、市场等因素，说明你公司与植物药业之间是否存在业务关联性以及本次交易的必要性；并结合本次交易的付款安排及资金来源、公司账面资金情况、未来营运资金需求等，说明你公司如何协调主营业务发展与现金支付之间的关系，本次对外投资是否会对上市公司经营业绩和财务稳健性产生重大不利影响。

回复：

云南植物药业有限公司（以下简称：“植物药业”）是一家集植物原料药、中药和植物药制剂、化学药制剂等产品为一体进行研发、生产、销售的现代化制药企业。公司入股植物药业后，双方将在业务层面进行优势资源整合，更好地适应市场竞争。植物药业拥有 443 个药品批文，23 个剂型，包括以云南红药胶囊、灯盏细辛颗粒为主的 7 个全国独家品种，以参麦注射液、血塞通注射液、血塞通分散片为主的特色植物药品种。产品涵盖心脑血管疾病、神经系统疾病、呼吸系统疾病、消化系统疾病、妇科疾病、肿瘤疾病、眼科等治疗领域。

公司独家苗药产品与云南本土丰富独特的医药品种资源结合，将进一步突出优势品种，强化中药大品种战略布局；另外，公司可利用自身成熟的营销体系和销售渠道，助力植物药业建立和完善销售体系和团队，在快速做大销售规模的同时，提升市场竞争力和盈利能力，并借此驱动中药资源、营销渠道、产业结构等板块的转型升级，助推民族医药产业协同发展。

植物药业是云南工投集团旗下重点培育的生物医药工业企业，是云南工投集团推进医药企业整合重组、做大做强医药板块的重要平台。作为上市药企，公司丰富的市场化基因和经验，将进一步推动植物药业建立科学的股权结构和市场化的治理机制，加速上市目标的实现。

综上所述，公司入股植物药业，具备业务共同发展的关联性以及开展股权合作的必要性。

2018 年 9 月 25 日，公司向云南产权交易所支付 5,000 万元的云植增资扩股招标保证金，2018 年 10 月 23 日公司向云南植物药业公司注入投资款 65,666.67 万元，已付保证金由云南产权交易所转付云南植物药业公司，两次付款合计 70,666.67 万元，加上支付给产权交易所的交易手续费用 85.67 万元，公司对云南植物药业初始投资成本金额为 70,747.40 万元，2018 年确认投资收益 1,502.1 万元，2018 年 12 月 31 日报告期列报该投资金额总计 72,249.50 万元。公司上述投资资金均为公司的自有资金。

2018 年年末公司货币资金余额为 54,554.6 万元，其中扣除募集资金专用款 32,440 万元，公司可用资金余额为 22,114.60 万元，以此资金余额为起点，预计公司 2019 年 1 月 1 日至 2019 年 12 月 31 日公司最低资金保有量为 259,719 万元。

财务指标	计算公式	计算结果
最低货币资金保有量（最低现金保有量）①	①=②÷③	259,719.38
年度付现成本总额②	②=④+⑤-⑥	231,049.73
年度营业成本④	④	126,265.35
年度期间费用总额⑤	⑤	112,724.84
年度非付现成本总额⑥	⑥	7,940.46
货币资金周转次数（现金周转率）③	③=360÷⑦	0.89%
现金周转期⑦	⑦=⑧+⑨-⑩	404.67
存货周转期⑧	⑧	241.66
应收款项周转期⑨	⑨	242.87
应付款项周转期⑩	⑩	79.86

以 2018 年公司财务经营结果为基础，按照销售百分比法预测 2019 年营运资金需求，以增长比例 5% 指标测算，2019 年营运资金需求量为 31 亿元，资金需求较 2018 年增加 1.5 亿元，公司可以通过对应收账款信用政策的调整和催收，适当降低存货库存量得以满足经营所需要资金。

项目	2018 年	占比	2019 年
营业收入	313,684.32	100%	329,368.54
应收票据	75,052.64	23.93%	78,805.27
应收账款	158,992.88	50.69%	166,942.52
预付账款	14,308.58	4.56%	15,024.00
存货	86,008.47	27.42%	90,308.89
经营性流动资产合计①	334,362.56	106.59%	351,080.69
应付票据	5,000.00	1.59%	5,250.00
应付账款	14,332.92	4.57%	15,049.56
预收账款	3,484.13	1.11%	3,658.33
应付职工薪酬	1,500.57	0.48%	1,575.60
应交税费	14,769.65	4.71%	15,508.13
经营性流动负债合计②	39,087.27	12.46%	41,041.63
营运资本=①-②	295,275.30	94.13%	310,039.06

综上所述，本次对外投资不会对公司的经营业绩和财务稳健性产生重大不利影响。未来如果发生减值现象时，公司将重新估计可收回的金额，若该投资可收回的金额低于账面价值，公司将按其差额确认资产减值损失并计入当期损益。

问题 6：报告期末，你公司预付款项余额为 1.43 亿元，期末余额前 5 名的预付款项合

计金额为 0.71 亿元，占预付款项期末余额的 49.54%。请你公司说明预付款项前五大单位名称、金额、交易背景、对应合同签订和执行情况，相关交易是否具有商业实质，与你公司、公司控股股东、实际控制人、公司董事、监事、高级管理人员是否存在关联关系。

回复：

2018 年预付账款前 5 名单位情况：

单位名称	预付款金额	采购事项	年度采购金额
供应商一	3,582.64	药品外包装	12,193.22
供应商二	1,343.58	中药材	12,150.00
供应商三	893.76	中药材及原料药	8,233.85
供应商四	650.45	中药材	3,598.10
供应商五	618.59	中药材	297.97
合计	7,089.01		36,473.14

截止回复日，上述 5 家供应商已完成采购额 5,365.67 万元。

预付账款均为预付的中药材、原料药、内外包装材料、原辅料的价款，预付的原因是因为生产经营需要物料以及部分药材、原料市场价格上升所作为的保价预付定金。公司与上述单位除供应商一签订了年度订单合同外，其余原辅料和中药材均采用招标方式采购，通过价格和质量的综合对比确定采购价格、品种、数量后签订采购合同。

公司、控股股东（实际控制人）、公司董事、监事、高级管理人员与预付款项前 5 名供应商不存在关联关系和其他利益关系。

问题 7：报告期，公司销售费用 9.33 亿元，较上年同期增长 19.27%；其中市场开拓及促销费用、办公差旅会务及招待费同比增幅 25%。请结合行业发展、公司业务、市场开拓等情况，说明销售费用增长的原因及合理性，并对比同行业情况说明你公司销售费用支出是否处于合理水平。（拓展新的医院）单独看个别项目占收入的比例或者费用的比例

回复：

公司近 5 年销售收入与销售费用增长关系如下：

年度	销售收入	销售增长比率	销售费用	销售费用占收入比例	销售费用增长比率
2014 年	157,467.22	12.05%	39,250.85	24.93%	8.27%
2015 年	189,908.76	20.60%	45,690.43	24.06%	16.41%
2016 年	221,421.11	16.59%	61,379.51	27.72%	34.34%

2017年	259,181.67	17.05%	78,234.23	30.19%	27.46%
2018年	313,684.32	21.03%	93,312.65	29.75%	19.27%

2014-2018年公司销售费用占营业收入的占比增减变动幅度较小,2016年后销售费用的增长接近30%,主要原因是两票制的推行、基层医疗团队的建立等因素所致。从2018年同行业上市公司的销售费用占营业收入比率情况来看,公司的销售费用支出低于行业均值。

证券简称	营业收入	销售费用	销售费用占营收比率
华润三九	1,342,774.62	646,860.64	48.17%
桂林三金	158,467.34	45,262.68	28.56%
奇正药业	121,320.91	62,998.61	51.93%
贵州百灵	313,684.32	93,312.65	29.75%
葵花药业	447,175.63	144,709.50	32.36%
羚锐药业	205,311.32	105,652.52	51.46%
康恩贝	678,664.53	342,174.51	50.42%
江中药业	175,522.90	50,299.58	28.66%
建民集团	216,147.66	54,937.66	25.42%
马应龙	219,750.75	52,962.91	24.10%
合计	4,407,659.89	1,697,007.11	38.50%

2018年销售费用中市场开拓及促销费用、办公差旅会务及招待费同比增幅25%。主要原因是销售渠道下沉后,销售人员终端开拓、维护等原因导致的差旅费、拓展费、支出增加。公司2018年基层医疗机构(乡镇卫生院、室)、社区服务中心、私人诊所等开发数量较2017年增加5万余家。

问题8: 截至报告期末,你公司超募资金投资项目“颗粒制剂车间改造”“糖尿病医院扩建”投资进度分别为37.56%、2.75%,达到预定可使用状态日分别为2019年8月、2019年3月。请你公司说明截至目前募投项目的投资进展情况、投资进度缓慢的原因、项目可行性是否发生变化以及后续的投资安排。

回复:

一、公司超募资金建设项目“颗粒制剂车间改造”项目,项目投资总额预计为13,209.55万元(其中建设工程费用8,256.67万元,预备费660.53万元,铺底流动资金4,292.35万

元),预计完成时间为2019年8月,截至2019年6月14日,该项目投资完成进度为49.17%,详细情况见下表。(项目投资进度的确认是以实际付款金额占项目预算总投资比率为基础)

分类	合同总金额	已付款金额	未付款金额
设备类	6,114.00	5,230.80	883.20
工程类	1,972.60	1,264.10	708.50
合计	8,086.60	6,494.90	1,591.70

预计铺底流动资金4,292.35万元的使用,将在颗粒制剂车间申报GMP认证申报前开始原辅料及药材的采购。

截止2019年6月15日该项目已基本完成生产线的建设工作,正在进行项目的收尾工作,下一步将进行生产线联结、设备调试和试生产等工作,预计将在2019年8月全部完成建设工作并申请GMP认证,该项目的建设方案未发生重大的变化。

二、公司超募资金建设项目“糖尿病医院扩建”项目,项目投资总额预计为4,985万元(其中医疗仪器设备购置费用2,985万元,医院改造费用1800万元,预备费200万元),预计完成时间为2019年3月。截至2019年6月14日,该项目已签订合同金额为1,410.10万元,使用资金总额为810.44万元,投资进度为16.25%(项目投资进度的确认是以实际付款金额占项目预算总投资比率为基础)。支付款项分为工程进度款、预付订金、设备采购进度款等。

公司贵阳糖尿病医院扩建项目预计将新设糖尿病肾病诊室、血液透析中心、糖尿病神经病变诊室、糖尿病眼病诊室、糖尿病心脏病诊室、抢救间、手术室等一系列配套科室,预计新增200张床位,打造糖尿病治疗的完整产业链,不断扩大医院专科特色和优势。目前已完成医院新建项目的装修改造工程,新设了糖尿病神经病变诊室、体检中心等科室,新增床位44张。

该项目因涉及到糖尿病肾病诊室、血液透析中心的设立需要通过政府相关部门审批的情况,目前尚未完成审批工作,因此糖尿病肾病诊室、血液透析中心的医疗仪器设备等尚未进行采购,该部分建设内容预算的设备采购金额为2,678万元。

公司在投资项目建设过程中,将本着最大化合理利用募集资金的原则,通过科学规划、优选设备、严管流程等方式控制项目建设成本。如出现项目的结余或调整情况,公司将及时的履行相关决策程序及信息披露义务。

问题9:根据年报,截至报告期末,你公司控股股东及其一致行动人已质押股份占公司股本总额的64.09%。请结合目前控股股东及其一致行动人的质押情况,补充说明其质押所

持股份的主要原因，质押融资的主要用途；除上述质押股份外，其持有的你公司股份是否还存在其他权利受限的情形，如存在，请说明具体情况并按规定及时履行信息披露义务；并进一步说明你公司在保持独立性、防范大股东违规资金占用等方面采取的内部控制措施。

回复：

一、股权质押情况

截至问询函回复日公司控股股东、实际控制人姜伟先生持有本公司股份 754,470,816 股，占公司总股本的 53.46%。其所持有本公司股份累计被质押 664,992,998 股，占其所持公司股份的 88.14%，占公司总股本 1,411,200,000 股的 47.12%。

控股股东一致行动人姜勇先生持有本公司股份 155,971,200 股，占公司总股本的 11.05%。其所持有上市公司股份累计被质押 149,728,399 股，占其所持公司股份的 96.00%，占公司总股本 1,411,200,000 股的 10.61%。

二、公司控股股东及其一致行动人以股票质押所获资金全部用于姜伟先生家族非上市公司企业的补充流动资金及投资等，投资产业包括：文旅产业、房地产等。

三、截至问询函回复日，公司未发现控股股东及其一致行动人持有的公司股份存在其他权利受限的情形。

四、《公司法》、《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保若干问题的通知》及《深圳证券交易所中小企业板规范运作指引》等相关法律、法规、规则及《公司章程》，对上市公司保持独立性、防范大股东资金占用等方面有着明确的规定及要求，在此基础上，公司制定了《关联交易决策制度》、《防范大股东及关联方占用公司资金管理制度》等相关内部制度，对保持公司独立性、防范大股东资金占用等方面有更细化的规定及要求。

在保持公司独立性、防范大股东违规资金占用等方面，相关法律、法规、规则及公司内部管理制度有着较为完善的制度安排与设计，公司董事会及相关职能部门将严格按照相关法律、法规、规则及公司内部管理制度的有关要求，强化对公司与大股东之间的资金往来的日常监督，防范大股东违规资金占用，以维护公司及广大中小投资者的权益。

特此公告。

贵州百灵企业集团制药股份有限公司

董 事 会

2019年6月20日